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I. Резюмета на научни трудове към точка В4 от академичната справка:

1. Temporal Patterns of COVID-19-Associated Pulmonary Pathology: An Autopsy

Study.

Stoyanov GS, Yanulova N, Stoev L, Zgurova N, Mihaylova V, Dzhenkov, DL, Stoeva M,

Stefanova N, Kalchev K, Petkova, L. Cureus 2021;13(12):e20522

Introduction: The novel coronavirus variant - severe acute respiratory distress syndrome

coronavirus 2 (SARS-CoV-2) and the disease it causes clinically (novel coronavirus disease 2019

or COVID-19) have placed medical science into a frenzy due to the significant morbidity and

mortality, as well as the myriad of clinical complications developing as a direct result of

infection. The most notable and one of the most severe changes in COVID-19 develops in the

lungs.

Materials and methods: All cases of real-time polymerase chain reaction (rtPCR)-proved

COVID-19 subjected to autopsy were withdrawn from the central histopathology archive of a

single tertiary medical institution - St. Marina University Hospital - Varna, Varna, Bulgaria.

Pulmonary gross and histopathology changes observed on light microscopy with hematoxylin and

eosin as well with other histochemical and immunohistochemical stains were compared with the

time from patient-reported symptom onset to expiration, to compare the extent and type of

changes based on disease duration.

Results: A total of 27 autopsy cases fit the established criteria. All cases clinically manifested

with severe COVID-19. From the selected 27 cases, n=14 were male and n=13 were female. The

mean age in the cohort was 67.44 years (range 18-91 years), with the mean age for males being

68.29 (range 38-80 years) and the mean age for females being 66.54 (range 18-91 years). Gross

changes in patients who expired in the first 10 days after disease onset showed a significantly

increased mean weight - 1050g, compared to a relatively lower weight in patients expiring more
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than 10 days after symptom onset - 940g. Histopathology changes were identified as intermittent

(developing independent from symptom onset and persisting) - diffuse alveolar damage with

hyaline membranes - acute respiratory distress syndrome, endothelitis with vascular degeneration

and fibrin thrombi; early (developing within the first week, but persisting) - type II pneumocyte

hyperplasia, alveolar cell multinucleation and scant interstitial mononuclear inflammation;

intermediate (developing within the late first and second weeks) - Clara cell hyperplasia and late

(developing after the second week of symptom onset) - respiratory tract and alveolar squamous

cell metaplasia and fibrosis.

Conclusion: COVID-19-associated pulmonary pathology, both gross and histopathology, show

a time-related dynamic with persistent early and a myriad of later developing dynamic changes in

patients with severe disease. These changes underline both the severity of the condition, as well

as the mechanisms and the probability of long-lasting severe complications in patients with post-

COVID syndrome.

#

Увод: Новият коронавирусен вариант – тежък остър респираторен дистрес синдром

коронавирус 2 (SARS-CoV-2) и заболяването, което причинява клинично (нова

коронавирусна болест 2019 или COVID-19) обезпокоиха медицинската научна

общественост поради значителната заболеваемост и смъртност, както и безбройните

клинични усложнения, развиващи се като пряк резултат от инфекцията. Най-

забележимите и едни от най-тежките промени при COVID-19 се развиват в белите

дробове.

Материали и методи: Всички случаи на аутопсирани с COVID-19, доказани с

полимеразна верижна реакция в реално време (rtPCR), са извадени от централния

хистопатологичен архив на УМБАЛ „Света Марина“ – Варна. Макроскопските и

хистологичните белодробни промени (оценени със светлинна микроскопия, оцветени с

хематоксилин и еозин, както и с други хистохимични и имунохистохимични оцветявания)

са сравнени с времето от началото на симптомите, съобщени от пациента, за да се

сравнят степента и вида на промените спрямо продължителността на заболяването.

Резултати: Общо 27 аутопсионни случая отговарят на установените критерии.

Всички случаи са с тежко изявен клинично COVID-19. От избраните 27 случая n=14 са

мъже и n=13 са жени. Средната възраст в кохортата е 67,44 години (диапазон 18-91
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години), като средната възраст за мъжете е 68,29 (диапазон 38-80 години), а средната

възраст за жените е 66,54 (диапазон 18-91 години). Макроскопските промени при

пациентите, починали през първите 10 дни след началото на заболяването, показват

значително увеличено средно тегло – 1050 г, в сравнение с относително по-ниско тегло

при пациенти, починали повече от 10 дни след началото на симптомите – 940 г.

Хистологичните промени са определени като интермитентни - развили се независимо от

появата и персистиране на симптомите (дифузна алвеоларна увреда с хиалинни

мембрани - синдром на остър респираторен дистрес, ендотелит със съдова дегенерация

и фибринови тромби); ранни - развили се през първата седмица, но персистиращи

(пневмоцитна хиперплазия тип II, многоядрени алвеолоцити и оскъдно интерстициално

мононуклеарно възпаление); междинни - развили се в края на първата и втората седмица

(хиперплазия на клетките на Клара) и късни - развили се след втората седмица от

началото на симптомите (плоскоклетъчна метаплазия и фиброза на респираторния

тракт и алвеолите).

Заключение: Както макроскопската, така и хистологичната белодробна патология

свързана с COVID-19 показва динамика свързана с продължителността на протичане, с

персистиращи ранни и плеяда от по-късно развиващи се динамични промени при

пациенти с тежко заболяване. Тези промени подчертават както тежестта на

състоянието, така и механизмите и вероятността от дълготрайни тежки усложнения

при пациенти с постковид синдром.

2. RIPK3 expression as a potential predictive and prognostic marker in metastatic

colon cancer.

Conev, N.V., Dimitrova, E.G., Bogdanova, M.K., Kashlov Y, Chaushev B, Radanova M,

Petrov D, Georgiev K, Bachvarov C, Todorov G, Kalchev K, Popov H,Manev, R.R., Donev, I.S.

Clinical and Investigative Medicine, 2019, 42(1), pp. E31–E38

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths and 5-

fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients. Resistance to

5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and prognostic markers is
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crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type of programmed cell death was

discovered—necroptosis, which depends on receptor interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical

data showed that necroptotic cell death is an important effector mechanism of 5-FU-mediated

anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression in

primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6 months

(95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high expression (p=0.02).

Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated with lower risk of disease

progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients with high expression levels of

RIPK3 also had significantly longer mean overall survival (OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-

37.8) as compared with those with low expression: 18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036).

In addition, univariate analysis showed that high level of RIPK3 expression was associated with a

longer OS HR 0.59 (95% CI, 0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of metastatic

colon cancer patients should be further investigated for its potential as a promising predictive and

prognostic marker.

#

Предистория: Колоректалният карцином е една от основните причини за смъртни

случаи свързани с рака и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава крайъгълен камък

при лечението на такива пациенти. Резистентността към 5-FU представлява основно

препятствие; следователно намирането на нови предиктивни и прогностични маркери е

от решаващо значение за подобряване на резултата за пациента. Наскоро се откри нов

тип програмирана клетъчна смърт - некроптоза, която зависи от рецепторно

взаимодействащ протеин 3 (RIPK3). Предклиничните данни показват, че некроптозната

клетъчна смърт е важен ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противотуморна

активност.
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Цел: Да се изследва предиктивното и прогностично представяне на експресията на

RIPK3 в първичните тумори.

Методи: В това ретроспективно проучване са включени пациенти с рак на дебелото

черво (n=74) в метастатичен стадий и всичките са лекувани с първа линия химиотерапия

на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3 е

5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с висока

експресия (p=0,02). Освен това, пациенти с висока експресия на RIPK3 са свързани с по-

нисък риск от прогресия на заболяването HR 0,61 (95% CI, 0,38-0,97; p=0,044).

Пациентите с високи нива на експресия на RIPK3 също имат значително по-дълга средна

обща преживяемост (OS) от 29,3 месеца (95% CI, 20,8-37,8) в сравнение с тези с ниска

експресия -18,5 месеца (95% CI, 15,06-21,9) (p = 0,036). В допълнение, унивариатния

анализ показа, че високото ниво на експресия на RIPK3 е свързано с по-дълъг OS HR 0,59

(95% CI, 0,35-0,98; p=0,044).

Заключение: Това проучване предполага, че експресията на RIPK3 в първични тумори

при пациенти с метастатичен рак на дебелото черво трябва да бъде допълнително

изследвана за потенциала ѝ като обещаващ предиктивен и прогностичен маркер.

3. Subchronic toxicity study of ethanol infusion from cotinus coggygria wood in rats.

Ivanova D, Pavlov D, Eftimov M, Kalchev K, Nashar M, Tzaneva M, Valcheva-Kuzmanova S.

Bulgarian Journal of Agricultural Science, 2013, 19(SUPPL. 2), pp. 182–185

Cotinus coggygria is considered to be a poisonous plant, however there are data from

traditional medicine indicating an internal use of plant infusions. The aim of this study was to

examine the subchronic toxicity of ethanol infusion from C. coggygria wood in experimental

animals. Three groups of 10 male Wistar rats were treated by stomach gavage for 30 days as

follows: (1) distilled water, (2) 20% ethanol, (3) 20% ethanol infusion from wood at doses of 10

ml/kg b.w. Biochemical results showed that the treatment with ethanol infusion from C.

coggygria wood did not cause subchronic toxicity on liver, kidney or brain. Histological

investigation did not detect pathological deviations in the organs of the treated group as
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compared to both controls. Therefore, C. coggygria does not exhibit toxicity and may be used for

further study of effects in vivo.

#

Смрадликата (Cotinus coggygria) се счита за отровно растение, но има данни от

традиционната медицина, показващи вътрешно приложение на растителни запарки.

Целта на това проучване е да се изследва субхроничната токсичност на инфузия на

етанол от дървесина на C. coggygria при експериментални животни. Три групи от 10

мъжки плъха Wistar са третирани чрез стомашна сонда в продължение на 30 дни с,

както следва: (1) дестилирана вода, (2) 20% етанол, (3) инфузия с 20% дървесен етанол в

дози от 10 ml/kg телесно тегло. Биохимичните резултати показват, че лечението с

инфузия на етанол от дървесина на C. coggygria не предизвиква субхронична токсичност

в черния дроб, бъбреците или мозъка. Хистологичното изследване не открива

патологични отклонения в органите на третираната група в сравнение с двете

контроли. Следователно C. coggygria не проявява токсичност и може да се използва за

по-нататъшно изследване на ефектите in vivo.

4. Virilizing adrenal oncocytoma in a 9-year-old girl: Rare neoplasm with an intriguing

postoperative course.

Yordanova, G., Iotova, V., Kalchev, K., Ivanov K, Balev B, Tonev, A., Oosterhuis, W. Journal

of Pediatric Endocrinology and Metabolism, 2015, 28(5-6), pp. 685–690

Abstract: Adrenal oncocytoma is an extremely rare neoplasm, which is mostly non-functional.

Only five cases of childhood adrenal oncocytoma have been described so far, all of which were

hormonally active. Currently, guidelines for management and follow-up are not available. We

report a 9-year-old girl with benign adrenal oncocytoma, presenting with severe short-term

virilization. After diagnostic work-up the patient underwent laparoscopic unilateral

adrenalectomy. For the first 2 weeks following surgery she suffered marked mood swings,

irritability and fatigue. There were no other clinical and/or laboratory abnormalities except the

rapid drop-down of androgen levels to normal values. Follow-up showed no signs of recurrence

and in the absence of signs of adrenal insufficiency, we speculate that, the rapid drop of androgen
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levels after removal of the tumor might be the reason for the deteriorated psychoemotional

condition of our patient.

#

Резюме: Надбъбречният онкоцитом е изключително рядко новообразувание, което в

повечето случаи е нефункционално. Досега са описани само пет случая на надбъбречен

онкоцитом в детска възраст, всички от които са били хормонално активни. Към

момента липсват указания за поведение и проследяване. Съобщаваме за 9-годишно

момиче с доброкачествен надбъбречен онкоцитом, представящ се с тежка

краткотрайна вирилизация. След диагностично уточняване на пациентката е извършена

лапароскопска едностранна адреналектомия. През първите 2 седмици след операцията

тя страда от изразени промени в настроението, раздразнителност и умора. Няма други

клинични и/или лабораторни аномалии, освен бързото спадане на андрогенните нива до

нормални стойности. Проследяването не показа признаци на рецидив и при липсата на

признаци на надбъбречна недостатъчност, предполагаме, че бързият спад на

андрогенните нива след отстраняване на тумора може да е причина за влошеното

психоемоционално състояние на нашия пациент.

5. Subchronic toxicity study of aqueous infusion from Cotinus coggygria leaves in

wistar rats.

Pavlov, D.,Nashar, M.,Eftimov, M. Kalchev K, Valcheva-Kuzmanova S, Tzaneva, M.,Ivanova,

D. Comptes Rendus de L'Academie Bulgare des Sciences, 2013, 66(5), pp. 749–756

The Eurasian smoke tree (Cotinus coggygria) is used by the Balkan folk medicine for its

antiseptic and antimicrobial properties as well as for treatment of gingival and throat

inflammations. Although C. coggygria has been applied mainly externally because of the large

gallotannins content, there are few reports for internal use of its leaves against gastric ulcer,

diarrhoea, nephritis, anthrax, asthma, cardiac and urinal diseases and even diabetes mellitus. The

aim of this study is to examine the toxicity of C. coggygria leaves aqueous infusion in

experimental animals. Male Wistar rats were treated by stomach gavage with different

concentrations of herb infusion (1, 2 and 4%) or distilled water at doses of 10 ml/kg b.w. After 30
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days of treatment, the animals were sacrificed and the blood and organs were collected for

biochemical and histopathological analyses. Results showed that treatment with aqueous infusion

from C. coggygria did not cause subchronic toxicity on liver and kidney. Histological

investigation did not detect pathological deviations in the organs of treated groups compared with

control. No significant changes were observed in the serum levels of hepatic enzymes, urea,

creatinine, triacylglycerols and total 749 thyols. The subchronic administration of C. coggygria

infusion is non-toxic in the applied concentrations and therefore it can be used to study healing

effects as reported by the Balkan traditional medicine.

#

Смрадликата (Cotinus coggygria) се използва от балканската народна медицина заради

своите антисептични и антимикробни свойства, както и за лечение на възпаление на

венците и гърлото. Въпреки че C. coggygria се прилага главно външно, поради голямото

съдържание на галотанини, има съобщения за вътрешна употреба на листата му срещу

стомашна язва, диария, нефрит, антракс, астма, сърдечни и пикочни заболявания и дори

захарен диабет. Целта на това изследване е да се изследва токсичността на водния

извлек на листата на C. coggygria при експериментални животни. Мъжки плъхове Wistar

са третирани чрез стомашна сонда с различни концентрации на билков извлек (1, 2 и 4%)

или дестилирана вода в дози от 10 ml/kg телесно тегло. След 30 дни лечение, животните

са умъртвени и кръвта и органите им са подложени на биохимичен и хистологичен

анализ. Резултатите показват, че лечението с воден извлек от C. coggygria не

предизвиква субхронична токсичност върху черния дроб и бъбреците. Хистологичното

изследване не открива патологични отклонения в органите на третираните групи в

сравнение с контролната. Не са наблюдавани значителни промени в серумните нива на

чернодробните ензими, урея, креатинин, триглицериди и общо 749 тиоли. Субхроничното

приложение на извлек на C. coggygria е нетоксично в приложените концентрации и

следователно може да се използва за изследване на лечебните ефекти, познати от

балканската традиционна медицина.

6. Challenging Reproductive Genetic Counseling in Families at High Risk for Rare

Genetic Syndromes – A Case Report with Possible Denys-Drash Syndrome.

[…]


apoptotic stimulation in cells with suppressed apoptosis. It is an important and vertebrate-specific

mechanism that has arisen most likely as an additional defense against immune cells and

pathogens resistant to apoptosis. The two types of cell death: apoptosis and necroptosis are

regulated by different signal pathways, but they have common inducers like reactive oxygen

species (ROS), depletion of ATP and DNA-damaging agents. Induction of necroptosis can be an

effective therapeutic srategy in the treatment of malignant tumors. A more detailed study is

needed about the signal pathways in necroptosis, thi will help determining the targets of

necroptosis and creating new antitumor agents.

#

Некроптозата е вид алтернативна клетъчна смърт, която се наблюдава при

екстрацелуларна апоптотична стимулация в клетки с потисната апоптоза. Тя е важен и

специфичен за гръбначните животни механизъм, възникнал най-вероятно като

допълнителна защита срещу имунни клетки и патогени устойчиви на апоптоза. Двете

форми на клетъчна смърт: некроптоза и апоптоза, се контролират от различни сигнални

пътища, но имат общи инициатори като реактивни кислородни радикали (ROS),
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изчерпване на АТФ и ДНК-увреждащи агенти. Индуцирането на некроптоза може да бъде

ефикасна терапевтична стратегия при лечението на злокачествени заболявания. По-

детайлното проучване на сигналните пътища на некроптозата е от важно значение при

определяне на таргетите на некроптозата и за създаването на нови противотуморни

средства.

4. Postpartum sudden death by right atrial cyst.

D. Radoinova, K. Kalchev, A.Angelov, Y. Yotov, P. Shivachev. Acta morphologica et

anthropologica, 2012:9:196-200.

Heart cysts are usually congenital. They are asymptomatic and thus found incidentally in

relation to other conditions. Sometimes their size determines life-threatening complications.

Surgical treatment is successful. We represent a case with a fatal outcome in a 28-years-old

woman who had given birth by Caesarean section. The patient had been hospitalized 13 days

after delivery in relation to sudden chest pain, fever and ultrasonographic examination that

revealed pericardial effusion and a cystic formation of the right atrium. She had died suddenly on

the second night of hospitalization before transfer into cardiac surgery department for further

diagnostic procedures and surgical treatment. At autopsy a ruptured cyst of the right atrium and

interatrial septum with relative tricuspid valve stenosis, pericarditis, myocarditis, haemorrhage in

rupture and cardiac tamponade had been found.

#

Сърдечните кисти обикновено са вродени. Те са асимптоматични и затова се откриват

случайно във връзка с други състояния. Понякога размерът им определя

животозастрашаващи усложнения. Хирургичното лечение е успешно. Представяме случай

с летален изход при 28-годишна жена, родила с цезарово сечение. Пациентката е

хоспитализирана 13 дни след раждането във връзка с внезапна гръдна болка, температура

и ултразвуково изследване, което разкрива перикарден излив и кистозна формация на

дясното предсърдие. Умира внезапно през втората нощ от хоспитализацията, преди да

бъде преместена в отделението по кардиохирургия за допълнителни диагностични

процедури и хирургично лечение. При аутопсията е установена руптурирала киста на
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дясното предсърдие и междупредсърдната преграда, с относителна стеноза на

трикуспидалната клапа, перикардит, миокардит, кръвоизлив при руптура и сърдечна

тампонада.

5. Chromogranin A Expression in Diffuse Gastric Carcinoma.

М. Tzaneva, D. Dzhenkov, K. Kalchev. Acta morphologica et anthropologica, 2010:15:100-

104.

Gastric carcinoma is divided into two main histological types, intestinal and diffuse type on

the basis of their tendency of glandular formation. The diffuse type has been further subdivided

into three types: desmoplastic, signet ring and anaplastic variant. The aim of this study was to

elucidate the morphology of the acinar and ribbon-like structures, appearing in the tumor tissue of

some diffuse gastric carcinoma by histochemical, immunohistochemical and electron

microscopic techniques. Acinar and ribbon-like structures were found in eight cases (four

desmoplastic and four mixed) from out twelve diffuse gastric carcinomas. Immunohistochemistry

revealed that these structures were chromogranin A positive and they were localized in the

submucosa and mainly in muscularis propria. The tumor cells in the mucosa contained PAS-

positive mucus. Electron microscopically, the structures were composed of endocrine cells,

which contained numerous pleomorphic or oval endocrine granules. We conclude that some

diffuse gastric carcinomas acquire endocrine phenotype in the process of the gastric

carcinogenesis.

#

Стомашният карцином се разделя на два основни хистологични типа, интестинален и

дифузен тип, въз основа на способността им да образуват жлези. Дифузният тип е

допълнително разделен на три подтипа: дезмопластичен, пръстеновидноклетъчен и

анапластичен вариант. Целта на това изследване е да се изясни морфологията на

туморните ацинарните структури и повлеклата при някои дифузни стомашни карциноми

чрез хистохимични, имунохистохимични и електронномикроскопски техники. Ацинарни

структури и повлекла бяха открити в осем случая (четири дезмопластични и четири

смесени) от дванадесет дифузни стомашни карцинома. Имунохистохимично са
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положителни за хромогранин А, локализирани в субмукозата и основно в собствения

мускулен слой. Туморните клетки в лигавицата съдържат PAS-позитивна слуз.

Електронномикроскопски, структурите са представени от ендокринни клетки, които

съдържат множество плеоморфни или овални ендокринни гранули. Стигаме до

заключението, че част от дифузните стомашни карциноми придобиват ендокринен

фенотип в процеса на стомашна карциногенеза.

6. Talipes eqiunovarus (pes eqiunovarus congenitus) and congenital cholesteatoma.

М. Milkov P.Nedev, I. Kosev, G. Iliev, K. Kerimov, K. Kalchev. Oto-Rhino-Laringology

International Bulletin, 2009, volume 4

A clubfoot, or congenital talipes equinovarus is a congenital deformity, involvingone foot or

both. The aetiology of congenital clubfoot is unclear. In the past, congenital clubfoot was thought

to be a resut of the way the foetus' foot position in the uterus. Although studies on populations,

families and twins suggest a genetic component. The term talipes is from Latin: talus - ankle, pes

– foot, equinos - a horse and varus – turned inwards. We represent a case a 12-years-old child

with a congenital exteriorized cholesteatoma, combined with talipes equinovarus.

#

Talipes equinovarus е конгенитален деформитет, който се явява изиване навътре на

едното или двете ходила. Етиологията на на изкривените стъпала е недостатъчно

изяснена. В миналото се е предполагало, че причината е свързана с неудобното

положение на плода в матката. Въпреки това, изследванията върху фамилии и близнаци

предполагат генетична генеза на състоянието. Терминът „talipes equinovarus” произлиза

от латински: „talus” (глезен), „pes” (стъпало), „equinos” (кон) и „varus” (обърнат

навътре). Представяме случай на talipes equinovarus, съчетан с вроден екстериоризирал

холетеатом при дванадесетгодишно дете.
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IV. Резюмета на научни трудове към показателя от академичната справка:

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“.

1. Beclin 1 – the autophagy regulatory protein.

K Bratoeva, E Dimitrova, A Konsoulova, Ch Bachvarov, G Todorov, K Kalchev ...Varna

Medical Forum 2017;6 (2), 114-123

The study of the pro-apoptogenic effects of autophagy is a relatively new area of study,

demonstrating that it can exert multifunctional pathogenic roles associated with cell survival and

death. Disturbances in autophagy process cause sensitivity to metabolic stress, genome damage,

uncontrolled cell proliferation, chemotherapy resistance and survival of cancer cells. Beclin-1

was the first discovered initiating protein with a proven role in regulating autophagy processes,

however, demonstrating functional duality in the secective interaction of Beclin-1 with cell

homeostasis regulators, death, growth, immune response, viruses, etc. This makes studies of

Beclin-1, not only as a specific marker in identifying the regulatory mechanisms involved in

these processes, but also as a target molecule for the pharmacological modulation of the clinical

course of various diseases.

#

Изучаването на проапоптогенните ефекти на автофагията е сравнително нова

област на изследване, показваща, че тя може да упражни многофункционални

патогенетични роли, свързани с клетъчното оцеляване или смърт. Нарушенията в

процесите на автофагия предизвикват чувствителност към метаболитен стрес,

геномно увреждане, неконтролирана клетъчна пролиферация, резистентност към

химиотерапия и оцеляване на ракови клетки. Beclin 1 бе първият открит иницииращ

протеин с доказана роля в регулиране процесите на автофагия, която обаче проявява

функционална двойнственост при селективното взаимодействие на Beclin 1 с регулатори

на клетъчната хомеостаза., смърт, растеж, имунен отговор, вкл. вируси и др. Това

прави проучванията на Beclin 1 значими, не само като специфичен маркер в

идентифицирането на регулаторните механизми, участващи в тези процеси, но и като

прицелна молекула за фармакологичното модулиране на клиничното протичане при

различни заболявания.
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2. How rare are the rare oncological diseases?

Assia Konsoulova, Angel Yordanov, Samar El Shemeri, Kalin Kalchev, Tanya Stoeva, Rositsa

Chausheva, Zhivka Dancheva, Hristo Spasov. Journal of rare diseases and orphan drugs 2021;

12(2):19-22)

The technological revolution and the understanding of the molecular genetics, together with

the pharmacological industry led to an improvement in the management of many diseases in

medicine. In the recent decades, many fatal in the past cancers were cured or turned into chronic

diseases. However, this is not always the case in rare oncological diseases. Despite the

discrepancy in the different definitions of rare oncological diseases, epidemiological data show

that, taken together, the estimated annual incidence of all rare cancers is more than 20% of all

cancer diagnoses.

The analysis of rare cancer burden is a key to their better diagnosis, treatment. It is also known

that their registration is suboptimal, particularly in the countries of Eastern Europe. The leading

problems in oncology are related to the diagnosis and detection of tumors, unlike other rare non-

oncological diseases, and this worsens many clinical parameters. It is already known that survival

and many clinical outcomes in treatment and follow-up are improved in specialized centers,

which is expert management of these patients in specialized centers is highly recommended. A

conceptual model for a functioning specialised center has already been elaborated.

#

Развитието на технологиите, молекулярната генетика и фармакологичната

индустрия доведе до подобряване на лечебно-диагностичния процес в медицината. В

онкологията през последните десетилетия много фатални в миналото диагнози се

превърнаха в излечими или хронично протичащи болести. Това обаче не винаги е така при

редките онкологични болести. Въпреки разминаването в различните определения за редки

онкологични болести, епидемиологични данни сочат, че взети заедно, те съставляват над

20% от всички онкологични диагнози.

Обобщението на данните за тези редки нозологии в онкологията е ключово за

тяхната по-добра диагноза и лечение. Известно е и че тяхната регистрация е
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субоптимална, особено в страните от Източна Европа. Водещите проблеми в

онкологията са свързани с диагнозата и откриването на туморите, за разлика от

другите редки неонкологични болести и това влошава много клинични параметри. Вече

има данни за удължаване на преживяемостта и подобряване на много клинични

резултати при лечение и проследяване в специализирани центрове, поради което

експертното поведение в специализирани центрове е силно препоръчително. Вече е

изграден и концептуален модел за функциониращ специализиран център, към който да се

стремят всички държави.

25.05.2023 г. Д-р Калин Калчев
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