# OPINION

from assoc. prof. Eleonora Georgiewa Dimitrova-Gospodinova, MD, PhD

Head of Department Oncology, Faculty Medicine

Medical University "Prof. D-r Paraskev Stoyanov" Varna

regarding a competition for the occupation of academic position "Associate Professor" in the specialty "General and Clinical Pathology", professional direction 7.1. Medicine, field of higher education, 7. Healthcare and sports.

## **Brief information on the competition**

After order No. P-109-266/25.05.2023 of the Rector of the Medical University, Varna, I have been elected as a member of the Scientific Jury in relation to announcement in the State Gazette, No. 28/28.03.2023, regarding competition for the occupation of the academic position "Associate Professor", and decision of the Faculty Council of the Faculty Medicine, according to protocol No. 02/04.05.2023, as well as on the basis of Art. 4, para. 1 and para. 2 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), Article 57, para. 1 and para. 2 of the Regulations for the Implementation of the LDASRB, Art. 6, paragraph 1, art. 127, para. 1 and para. 2 of the Regulations for the development of the academic staff at the Medical University - Varna.

The competition is for the occupation of academic position "Associate Professor" in the specialty of "General and Clinical Pathology", professional direction 7.1 Medicine, field of higher education 7. Healthcare and sports: 0.5 full-time position for the Department of "General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and deontology", Faculty of "Medicine" and 1 full-time position for the "General and Clinical Pathology" Clinic at UMHAT "Sveta Marina" JSC, Varna.

According to protocol No. 1 / 07.06.2023 from a meeting of the Scientific Jury, I am appointed to prepare an opinion.

The only applicant for the competition is Kalin Petrov Kalchev, MD, PhD.

### **Brief information on the applicant**

- Dr. Kalin Kalchev was born on 19.07.1974 in the town of Dobrich. He completed his secondary education at the "Geo Milev" Language High School in Dobrich. In 2001, he graduated from the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. In 2010, he acquired a specialty in General and Clinical Pathology. In 2001, he started working in the Municipal Hospital - Tervel, in the period 2002-2003 worked as GP in Telerig. In 2004-2005, he worked in the Department of Clinical Pathology in Dobrich General Hospital. Since 2005, he works at the UMHAT "Sveta Marina", Varna as a physician in the General and Clinical Pathology Clinic.

From August, 2008 till December, 2012 is a donor coordinator in the Varna branch of Tissue Bank „Osteocentre Bulgaria“. In 2017 and 2018 worked as head of the Clinical Pathology department at MHAT “Sveti Ivan Rilski”, Razgrad and MHAT Dobrich; worked some time in various hospitals in England, Scotland, Wales, Sweden etc.

- Member of the Bulgarian Medical Association and the Bulgarian Fellowship in Pathology.
- Speaks English, Russian and Swedish.

### **Scientific production and contributions**

- In 2020 d-r Kalchev defended his PhD thesis on "RIP3 Marker Expression for Necroptosis in Cases of Prostate Cancer".
- He presents 11 publications, replacing a habilitation monographic study, in scientific magazines, referenced and indexed in world-acknowledged databases for scientific information, indicator B4.
- Fifteen more scientific publications and reports are presented in indicators D7 and D8, as well as 2 articles beyond the minimum scientometric requirements, with abstracts in Bulgarian and English.

**The topics of the scientific works submitted for application in the competition are in five research directions:**

- Alternative molecular mechanisms of cell death and cell survival
- Prostate cancer
- Rarely diagnosed diseases
- Infectious diseases
- Experimental morphology

To date, Dr. Kalin Kalchev published a total of 30 scientific works in co-authorship and two as a sole author, with 85 citations according to the Google Scholar platform.

Ten of the articles had a total IF of 36.528.

**Original scientific contributions of the dissertation work:**

1. A complex clinical, morphological and immunohistochemical characteristic of necroptosis in patients with prostate carcinoma was performed.
2. The expression of the necroptosis marker RIP3 is assessed semiquantitatively, in relation to clarifying the prognostic and predictive role in carcinoma of the prostate gland.

**Scientific and practical contributions:**

In the Alternative molecular mechanisms of cell death and cell survival direction, a correlation between RIP-3 expression and the survival of colorectal cancer patients was found. Its expression can be used as an independent predictive marker for the response to treatment and the risk of disease progression.

In the Rarely diagnosed diseases direction, a case of adrenal oncocytoma in pediatric practice is reported, an exemplary clinical-diagnostic algorithm for children with congenital malformations is developed, rare cases of secondary arterial hypertension in a child with a solitary fibrous tumor of the kidney, as well

as hemangiopericytoma in childhood, accompanied by treatment-refractory secondary hypertension are reported.

In the Infectious diseases direction, the dynamics of early and late changes in the lungs during coronavirus damage were determined, the probability of long-term and severe complications in patients with post-covid syndrome is set, the first case of a histologically and microbiologically proven case of rhino-orbital cerebral mucormycosis in Bulgaria is reported in a patient after infection with COVID-19.

In the Experimental morphology direction, the properties of alcoholic and aqueous extracts of *C. coggygia* are reported in in vivo studies with experimental animals.

### **Research projects:**

1. "Expression of tetraspanin markers in benign prostate hyperplasia and in prostate cancer"
2. "Analysis of immunohistochemical expression level of markers for necroptosis in breast cancer"
3. "Predictive and prognostic role of immunohistochemical expression of apoptosis – inducing factor and RIPK3, marker for necroptosis in renal cell carcinoma"
4. "Study on the expression levels of immunohistochemical markers for apoptosis and necroptosis in basal cell and squamous cell carcinoma "

Dr. Kalchev took part in 14 international and national forums with 15 reports and posters presented.

### **Teaching**

Dr. Kalchev teaches the disciplines "General Pathology", "Clinical Pathology" and "Pathoanatomy" to students of medicine, dentistry and pharmacy at MU"Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, as well as to students from the Medical College - Varna, majoring in "Medical Laboratory Assistant", by conducting practical seminars and lectures.

### **Diagnostic and therapeutic activities**

As a physician and chief assistant professor in the General and Clinical Pathology Clinic of UMBAL "St. Marina" - Varna, Dr. Kalchev actively participates in the diagnostic and treatment activities by performing pathomorphological studies of cytological and histological biopsy materials, as well as surgical materials and resectates. He also performs highly specialized studies such as HER-2 DISH, PD-L1, necessary and mandatory in modern oncological practice.

He is a member of the hospital's General Oncology Committee, the Children's Oncology Committee, the Subcommittee on Breast Cancer at the GOC, as well as the Multidisciplinary Team for complex medical care of child patients with gender differentiation disorders.

He acquired and maintains his professional skills and competence through participation in numerous educational courses such as: "Pathology of the placenta"-2006, "Neural ganglia tumors"-2006, "Bone system tumors"-2006, "Melanocytic nevi and malignant melanomas"-2006, "Morphological characteristics of organ changes in AIDS"-2006, "Causes of death in the newborn"-2006, "Morphological features of sepsis"-2006, "Advancing the Journey in Precision Medicine"-2019, "Virtual PD-L1 Testing (22C3)- Head and Neck Cancer"- 2020, Breast Cancer Preceptorship-2021, Pulmonary Pathology Workshop- 2023.

### **Conclusion**

Dr. Kalin Petrov Kalchev, PhD is an established specialist in the field of General and Clinical Pathology, with in-depth knowledge and professional experience. He is an experienced teacher, respected by his students and his colleagues. His scientific output is sufficient in volume, meets the minimum state requirements, shows diverse interests. Dr. Kalchev meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria and the Rules for its Implementation at the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna. This gives me the reason to propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for the occupation of the academic position "Associate Professor" by Dr. Kalin Kalchev, PhD.

Opinion made by: Assoc, prof. Eleonora Dimitrova, MD, PhD

14.08.2023

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy auditing of the accounts.

In the second section, the author details the various methods used to collect and analyze data. This includes both primary and secondary research techniques. The primary research involves direct observation and interviews, while secondary research involves reviewing existing literature and reports.

The third section focuses on the results of the data analysis. It presents a series of charts and graphs that illustrate the trends and patterns observed in the data. These visual aids are essential for identifying key insights and making informed decisions.

Finally, the document concludes with a series of recommendations based on the findings. These recommendations are designed to address the identified issues and improve the overall performance of the organization. The author stresses the need for continuous monitoring and evaluation to ensure that these recommendations are effectively implemented.